
16 Čes-slov Derm, 96, 2021, No. 1, p. 1–56

7.  Při léčbě lichenu antimalariky je vhodné provádět: 
a)  oftalmologické vyšetření před zahájením terapie 

a opakovat 1krát ročně 
b)  audiologické vyšetření před zahájením terapie 

a opakovat 1krát ročně
c)  nefrologické vyšetření před zahájením terapie 

a opakovat 1krát ročně
d)  EKG vyšetření před zahájením terapie a opakovat 

1krát ročně

8.  Mechanismus účinku kalcineuronových inhibitorů  
je vysvětlován inhibicí kalcineurin fosfatázy v: 

a) B lymfocytech 
b) T lymfocytech 
c) neutrofilech 
d) keratinocytech 

9. O terapii lichenu kortikoidy neplatí: 
a) používá se výhradně jako jednorázová pulzní terapie
b) lze použít depotní intramuskulární podání
c)  systémově podané kortikoidy je vhodné kombino-

vat s lokální terapií kortikoidy 
d) pulzní terapii lze možné opakovat 

10.  Jako prekanceróza se lichen planus nejpravdě-
podobněji uplatní: 

a) u kožních spinocelulárních karcinomů 
b) u spinocelulárních karcinomů dutiny ústní 
c) u spinocelulárních karcinomů vulvy  
d) u spinocelulárních karcinomů jícnu 

1.  Wickhamovy strie klinicky korelují s histologicky  
patrnou:

a) hyperkeratózou
b) erozí
c) hypergranulózou 
d) inkontinencí pigmentu 

2. U lichenu se běžně vyskytuje: 
a) Köbnerův fenomén
b) Lucio fenomén 
c) Auspitzův fenomén
d) Rönbek fenomén

3.  Do definice syndromu Graham-Little-Piccardi-
-Lasseur nepatří: 

a) jizevnatá alopecie v oblasti kštice
b) diseminované folikulárně vázané lichenoidní papuly
c) distichiasis 
d) nejizevnané alopecie v oblasti třísel a axil

4. Adnexální postižení u lichenu se neprojevuje: 
a) alopecií
b) dolíčkováním nehtů 
c) barevnou změnou lunuly 
d) anhidrózou 

5.  Pokročilé změny lichenu na nehtovém aparátu 
mohou vést k:

a) dorzálnímu pterygiu
b) onychogryfóze 
c) Broqově fenoménu
d) klešťovitým nehtům

6.  Histologicky v kožní biopsii u lichenu nacházíme  
typicky tyto změny, kromě: 

a) akantózu epidermis
b) Civatteho tělíska v junkční zóně
c) pruh mononukleárního infiltrátu s melanofágy
d) akantolýzu epidermis  

doškolování lékařů

KONTROLNÍ TEST

Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK. Správné 
odpovědi na otázky kontrolního testu budou uveřejněny v příštím čísle časopisu. 
POZOR ZMĚNA
Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu: kozni@lf1.cuni.cz vždy nejpozději do jednoho měsíce od vydání daného 
čísla a společně s odpověďmi uveďte svoje evidenční číslo ČLK (ČLK ID).

Odpovědi na otázky kontrolního testu v č. 6/2020: Štork J.: Lichen sclerosus
Správné odpovědi: 1a, 2b, 3a, 4a, 5c, 6b, 7a, 8c, 9b, 10b

proLékaře.cz | 1.5.2025


